4 Stabilito

AUCTORE
M. S.
paucā tamen
præclarū hu-
jus.

A 4 Stabilito Sancti præsulis hujus cultu ecclesiastico, ea modo, quæ solers Octavii Cajetani indagatio e tenebris eruit, videamus: sequentia is in Operे de Sanctis Siculis tom. II (a) tradit: De Sancto Sabino episcopo Catanensi et Confess. Ad marginem notat annum emortualem 690, ac ab sui Operis Idea, uti et Martyrologio Siculo, in quibus 760 annotaral, de quo infra, dissentit. Sabinus Catanæ urbis fuit episcopus; ejus Sanctissimi viri gestas res interire, sed interire nomen minime patiar; testimonialis de sanctitate ejus allatis, quæ tempora reliqueru: a scriptore Vitæ B. Leonis hoc exornatur elogio: "Sabinus vir meritis conspi-
cuus, fide, vita, moribus Deo dignus antistes,
quem non universi modo, qui ex ejus dicēsē
erant, verum etiam Siculi omnes præ sanctitate
venerabantur, expleto cursu migravit et vita, pos-
sessurus in celo vitam cum Christo æternam."
Vitam hanc, unde periodus ea desumpta est, typis
et ipse Cajetanus vulgavit, extatique apud ipsum
tom. cit. (b). Judicium porro, quod de biographo
hoc ejusque lucubratione laudatus Cajetanus fert,
hujusmodi est: Sane hæc vita, inquit in Animad-
versionibus in vitam et gesta S. Leonis l. c., ab
antiquo scriptore, bono illo quidem, quamquam
verboso floridoque, ut ferebant tempora, ex græco
desumpta est. Sed auctionem reddidit, ut ipsem
testatur prologo ad vitam, ex quo latinum hunc
scriptorem sive interpretem, monachum extitisse
satis constat. Etiam vero ejusdem ibidem designat his verbis: Ex eo (nempe ex diversis, quas
enumerat, linguis) scriptorius hujus tempora cognoscas, quem post ejectos e Sicilia Saracenos a principibus Normannis vixisse crediderim. Quod anno 1075
contigisse de Grossis (c), uti et Pirrus (d) scripto
mandarunt.

B 5 Pergit porro in eo quod de S. Sabino concinnavit, elogio in hunc modum Cajetanus: Hæc
habet is scriptor de S. Sabino: Clarsuisse spiritu propheticō testis est jam bographus græcus in Leone,
de quo moriens Sabinus oracula, que jambis item
transferimus, hæc edidit.

C Id cum videret Catanæ Antistes integer
Sabinus, hæc haud mendax vates edidit:
Simil ac, inquit, naturæ nos cesserimus,
Nostras subbit optimus pastor vices
Leo, sancteque suos sibi pascat greges.
Salubre ingens ad pabulum felix pecus.
Fulgebit idem signis et miraculis,
Ut efferatur superum Regi gloria.
Ponetque templum Luciae invictissimæ.
Hæc cum dixisset, post paulo emoritur senex:
Cunctipotenti Deo commendans spiritum,
Beatas ad piorum sedes evolat.

D Porro anonymi hujus poetæ et quidem certe Catanensis lucubrationem dilaudans in cit. Animad. Cajetanus, hæc habet (e): Scriptor stylo et antiquitate probatur. Vixit enim ante annum Christi occ. Carmen Græcum P. Augustinus Floritus e nostra (nempe Jesu) societate latinum fecit.

E Concludit deinde Cajetanus: Ad hæc, inquit, Breviarium Gallicanum in sancto Leone: "Sabinus, ait, vir Sanctus Catanæ episcopus ad. Dominum migravit." Cætera ignoramus. Causas repetere acerbissimum est. Verum quale illud Breviarium sit, haud assequor modo, causa autem, cur præclarilla illa antiquitatis Siculorum monumenta perierint, dirissima illa fuit Siciliæ (Saracenis inibi dominantibus, ac obvia quæque ferro flammæque vastantibus) a plerisque historiographis celebrata servitus, quos, qui eam cognoscere de-

(a) p. 5. — (b) p. 9. — (c) Catan. Decachord. Chord. X, col. 289.
Edit. Burman, t. X, vol. II. — (e) p. 41. — (f) Catan. Eccl. notit.,
col. 435. — (g) p. 23. — (h) p. 287. — (i) col. 435. p. 52. — (k) p. 5.

S. Leonem

siderat, si lubet, adeat; nos interea ea, quæ ad D
Sanctum nostrum spectant, prosequemur; ast
paucis, cum fontem, unde sua plerique hauriant,
viderimus, eadem proponemus: meminit illius
primo Siciliæ Sacræ (f) Rochus Pirrus, eumque
magna sanctitatis fama præsulatu perfundit,
imperatore Constantino Copronymo asserit: ve-
rum prolixius multo de eo Catanæ Sacræ § xi
(g) de Grossis agit, eumque S. Jacobo martyri
anno 760 aut sequente successisse annotat: queis
vero S. Sabinus virtutibus inclaruerit ibidem edi-
cit, ita in hanc rem habens: Episcopales ut capes-
sivit infusas, prædecessoris sui terens vestigia,
Christi Domini fidem, sacrarum denique imaginum,
qua tunc maxime impugnabantur, venerationem,
Christianæ dicendi libertate, sed vita in primis incul-
pabilium summopere studuit propagare. His subnecit
eam, quam modo vidimus prophetiam, pergitque:
Hæc præfatus animam Domino redditum xv Octobris
anno 778. Hisce consona habet Carreræ Pantheon
Siculum, quod, si placet, consule.

F 7 Ea fere sunt, quæ de illustri hoc Episcopo
auctores scripto mandarunt; referit quidem Vita
S. Marciani ad diem xv Octobris in Annotationib-
us et illustrationibus MSS. Raderus, a quodam
Sabino dæmonem et filia quadam expulsum; verum
ipsem, quis Sabinus ille fuerit, ignorat; relata
enim severa Sabini hujus vivendi ratione, dæ-
monisque expulsione (adi loc. cit.) et Theodoreum
in Historia Sanctorum patrum, Parisis apud
Guilielmum Chaudiere anno 1570 typis vulgata
(h), hæc sub jungit: Hic, quia nulla fit mentio epis-
copi, fortasse fuerit alius, aut a Theodoreto non
fuerit cognitus pro episcopo, incertum. Imo Sabi-
num hunc, alium plane a Catanensi præsule Sa-
bino extitisse, plura innuunt: Theodoretus enim
ipse, cui annus 458, teste in Diction. Histor.
Fellero, in terris extremis fuit, Sabini nostri
res gestas, utpote per sæcula junioris, recensere
haud valuit, nec Catanensis præsul S. Marcianum
in Syria commorantem, ac sæculo quarto viven-
tem, adire, et quidem crebo, ut innuatur, potuit:
enim narratæ rei exordium, hisce conceptum
verbis: Fuit quidam, qui ad eum (nempe Marcia-
num) ventitbat, eum autem appellabant Sabinum,
qui corpus consumpsit laboribus innumerabilis-
bus, etc.

G 8 Reliquum modo est, ut quandonam diaœsim
Calanensem S. Sabinus moderari sit exorsus, dis-
piciamus: id vero tam facili confici haut poterit
negotio, cum celebres inter auctores Siculos ea de
re non conveniat; Cajetanus enim eumdem se-
culo vii, alii vero et communius seculo viii flo-
ruisse tradunt: notat namque in hanc rem, ac
elogio de S. Sabino a se concinnato, annum 690
apponit, ac pro emortuali habet Cajetanus, dum
econtrario Sancti nostri in episcopatu primordia
anno demum 760 Rochus Pirrus et de Grossis col-
locarunt, quibus et ipsomet Cajetanus in Idea
Operis haud multum primitus abluserat, nec
quid, sentiantur ut mutaret, eundem impulerit,
perspicio; cum unde id utcumque erui possit, ne
verbū quidem expresserit, mo vero trium sibi
invicem in omnibus Catanensium præsulum Ca-
talogi succedentium episcoporum inepte per quam
chronologiam citatus Cajetanus in Operे disponit;
en hanc ex ipso compendiose desumptam: S. Ja-
cobum martyrem ordine, uti Pirrus numerat,
decimum Catanensem episcopum inter mortales
tom. II (i) esse desiisse anno 772, ad marginem anno-
tat; hunc exceptit S. Sabinus, cui tom. cit. (k) annum
690 exterrum facit, Sancti veronostri successorem

nee extra con-
roversiam
est, quo tem-
pore

A. *S. Leonem in vivis agere desisse, eodem tomo (a) anno 725 ad marginem habet.*

9 Unius porro *S. Leonis*, cur ita ætatem disposerit, ast nudis, ut ipsem fatetur, conjecturis innatis, Cajetanus rationem dedit: adit enim *S. Leo*, ut apud Cajetanum in ejusdem Elogio ac utraque Vita videre est, imperatores *Leonem et Constantinum*, quod animadvertis, pluribus, quinam ii *Leo et Constantinus* sint, in *Animad. ad Vitam primam num. 12* idem Cajetanus dissentit, eosque *Leonem Isaurum ac filium Constantinum Copronymum*, ob quasdam præsentim ethnicæ superstitionis reliquias (quas tamen imperantibus *Leone IV et Constantino Porphyrogenita* perdurare potuisse admittit) fuisse arbitratur; verum refragatur ei in *Commentario ad Vitam S. Leonis prævio die xx Februarii Bollandus*, *S. Leonem imperatores proxime antedictos*, ut latius infra visuri sumus, aditiss contendens: cumque *S. Jacobi*, si hujus nominis eo tempore Catanensis, ut Papebrochius ad diem xxi Martii Jacobo juniori episcopo sacram loquitur, umquam extiterit, procul dubio perperam tempora Cajetanus disponat, idemque, ut modo dicemus, *S. Sabini annum emortualem infeliciter signet*, ac alibi conjecturis indulget, num tutoribus monumentis utcumque horum præsumum ætatem stabilire valeamus, paucis modo inquirendum.

B 10 Quod ut conficiam, facem mihi præferunt duorum Catanensium præsulum indubitate epochæ; prioris quidem Juliani, ordine, secundum Rochi Pirri Catalogum, ix Catanensis episcopi: is enim epistolæ ecumenicæ Synodi sextæ Constantinopolitanæ, seu, si mavis, Romanæ eodem anno sub Agathone Pontifice Maximo celebratae, ac Actis Concilii Constantinopolitanæ insertæ, ejusdem Agathonis, ac Romanæ synodi centum vigintiquinque episcoporum (verba sunt tituli apud Labbeum (b) que fuit velut instructio legatorum, qui missi sunt ad Synodus sextam celebrandam, subscrribit in hunc modum: Julianus exiguus episcopus sanctæ ecclesiae Catanensis provincie Siciliæ, in hanc suggestionem, quam pro apostolica nostra fide unanimiter construximus, similiter subscripti. Igitur diocesim Catanensem anno 680, quo Synodus Constantinopolitana, ut extra controversiam est, habita fuit, moderabatur præsul Julianus; hunc porro apud laudatum Pirrum exceptit Jacobus, cui Sanctus noster successit, quem deinde *S. Leo*, Leonemque Theodorus secutus est præsul, ordine decimus tertius, de cuius denuo ætate, cum Concilio Nicæno II interfuerit, similiter constat. Celebratum vero fuit Nicænum secundum ac Generale Concilium vii, uti inter chronographos convenit, anno 787, cui aliquoties Theodorus Catanensis episcopus, ut apud Labbeum (c), est videre, subscriptus legitur.

C 11 Liqueat hinc *S. Leonis* (quem *S. Cyrilli Rheniensis* episcopi archidiacorum fuisse ejusdem Leonis Vita tradidit) chronologiam perperam a Cajetano esse dispositam: si enim *S. Leo* anno 725, uti contendit, imperatores *Leonem et Constantinum* (vide ejusdem *Animad. num. 5*, uti et num. 12) adierit, obieritque, cum ipsum inter et Theodorum medius haud sederit Catanæ episcopus, nec sedes vacavit, Theodorus jam tum cum Synodo Nicæna adesset, sexaginta duobus annis, ut numerum ineunti patebit, episcopus extitisse debuit, ino dato *S. Leonem* præsulem ad Leonis Isauri annum postremum, qui secundum Pagium, ac Benedictinos in Arte temporum notas examinandi nuper vulgata, 741 fuit, perentisse, certe Theodori præsulatus diuturnitas protrahit nimis videtur, cum testibus Pirro ac de Grossis

(a) p. 8. — (b) t. VI. Conc., col 677. — (c) T. VII. Conc., col. 527

seculo nono inchoante, etiamnum inter mortales ageret Theodorus antistes. Ast quod ulterius *S. D. Leonem* (imperii clavum Leone Isauro ac Constantino Copronymo tenentibus) Constantinopolitum haud adiisse itise imperantibus obuisse, probat, venerationis benevolentiaque signa sunt, Sancto huic ipsis ab imperatoribus exhibita: enim hoc facientia ad diem xx Februarii, Menæorum, prout ea tom. cit. (d) Cajetanus exhibit, verba: Quod sane Miraculum (de Theodoro mago, quocum, sacra stola ad collum ejus ligata, *S. Leo* fornacem fuerat ingressus, ac, combusto mago, illæsus plane egressus) cum ad ultimos usque fines pervenisset, inaudissentque imperatores Leo et Constantinus, accersiri virum Sanctum ad se jubent, pedesque ipsi prehendentes, obstinati sunt, pro ipsis ut precaretur. Eumque, ut subditur, perhonorifice a se dimiserunt.

E 12 Quis porro benevolentiam talen a perfrictæ *S. Leonis* frontis hæreticis, ac præclarissimos quosvis Christi gregis pastores implacabili odio persequenter expectet? Ast reponit ad interrogata hæc his verbis in cit. *Animad. Cajetanus*: Certe quidem, inquit, non ignoro, Leonem Isauricum iconoclasten multos pro cultu Sanctorum imaginum martyrio coronasse, sed D. Leonem ingentium miraculorum effectorem revereri, timore perterritus potuit, quemadmodum supplicis vexare abstinuit Joannem episcopum Polyboti. Ast, utcumque de Joanne episcopo (quod ad diem iv vel v Decembbris, quibus sanas Fastis inscriptus legitur, examinari poterit quemque ad priorem diem Isauri impietatem redarguisse, apud Raderum Menæa asserunt) se res habeat, latum discrimen est inter nudam a suppliciis cessationem, et ea, que hic imperatores Leo et Constantinus exhibuisse leguntur *S. Leoni* antistiti reverentia signa. Hinc datæ responsioni minus fidens Cajetanus, hanc, cui me facile, ni alia, ac præ reliquis Theodori præsulatus diuturnitas, obstarent, consentientem haberer, superaddit, nempe Leonem Isauricum septimo (imo teste Pagio ad annum 726, § x) post initum imperium anno, in hæresim lapsum. Et exinde ea, que de *S. Leone* Menæa habent, antequam Isaurus palam hæresim profiteretur, orthodoxosque vexare, contingere potuisse, amadovit Cajetanus.

F 13 Quod vero ad *S. Cyrillum Rheniensem præsul*, quem Ughellus Italiz Sac. tom. IX (e) anno 586 obiisse scribit, modo spectat, hujus archidiaconus si *S. Leo*, ut ejusdem Vitæ habent, fuerit, serius procul dubio is, etiamsi Cajetani arrideret tempus numerandi ratio, ut et ipse advertit, vixisse debuit, cum fere per sesquiculum, dato quod ad annum 725 dumtaxat pervernit, *S. Leo S. Cyrillo* equidem vixisset posterioris, quod, quam à veritate sit alienum, quivis facile perspicit. Quo ergo anno *S. Leo* ad cœlos evolavit? Aptè satis hunc signavit ad diem xx Februarii Bollandus, cum eundem circa annum 780 Tom. III Febr. (f), ac sub Leone Constantini Copronymi filio, ac Constantino Porphyrogenita Commentarii prævii num. 4 e vita migrasse contendit: quod vero annum hunc pro certo emortuali haud habuerit Bollandus, ex adjuncta particula circa satis liquet, cumque per quadriennium *Leo* hæresim suam oculuerit, et ea inde benevolentia ac reverentia signa *S. Leoni* exhibere interea valuerit, commode *S. Leo* uno e proxime antecedentibus annis imperatores *Leonem et Constantinum* adiisse potuit, dummodo id nec ante annum 775 Constantino filio primum, nec post 780 *Leoni* patri extremum, statuatur contigisse; favit enim orthodoxyis annis prioribus et 662. — (d) p. 6. — (e) col. 523. — (f) p. 222. ad marg.

Leo

AUCTORE
M. S.

A

Leo imperator, nec nisi anno 780, sibique extremo sacris imaginibus, earumve cultoribus bellum indixit : audiamus Baronii ad annum 780 verba : Media vero, inquit § iii, hebdomada jejuniorum tentus est Jacobus prothospatarius, et Papias et Strategus, et Theophanes cubicularius una cum aliis religiosis viris, eo quod imagines adorarent. Tunc denum occulata malitia suam Leo persecutoris filius patefecit, etc. Proin hinc Theodorum, de quo num. 10, cum Synodo Nicæna is adesset, non 62 annis, sed cum ultra 775 S. Leo superstes fuerit annum, haud multum infra supervare decennium episcopum fuisse, consequens sit, oportet.

ac S. Jacobi

B

14 Modo ad S. Jacobum, quem sub Leone Isauro Rochus Pirrus, ut et de Grossis apte satis, si quis eo nomine Julianum inter et S. Sabinum episcopum fuerit, sedisse contendunt, gressum faciamus. Colitur S. Jacobus junior xxi Martii, quo die Commentario historico illius gesta, ut Bollandus xx Februarii in Commentario ad Acta S. Leonis prævio præmonuerat, illustravit Papebrochius ; verum enim vero Jacobum hunc Catanensem præsulem extitisse, ingenuus § ii num. 11 Papebrochius sibi fatetur esse suspectum, nec abs re ; cum nihil, unde eundem Catanenses infulas tenuisse probent, Siculos scriptores adferre judicet : ipsum Papebrochium num. cit. disserentem audiamus : Quibus sic deductus, inquit, ingenuus fatemur, suspectam nobis esse Octavii Cajetani fidem (aut quisquis alius ei persuasit, ut hunc, Jacobum nempe, quem hoc die colunt Graeci, Catanensem in Sicilia episcopum fuisse diceret) quando Anthologium Græcum citat, quasi in eo legatur : " Sancti patris nostri et confessoris Jacobi " episcopi Catanae " suspectum quoque habemus Rochum Pirrum Græcorum citantem Breviarium latinitate donatum, atque ex eo hæc verba : " Jacobus martyr et episcopus a pueris monasticae " vite institutis, et sacris litteris eruditus Catanensi ecclesiae præfuit, cum barbarorum in sacras impietas deserviret; pro quarum cultu existimatum innumeros labores ac cruciatus constantissime subire, non dubitavit, quibus confectus a animam Deo reddidit. "

fortassis

15 Citat enim in margine cardinalis Sirleti Memoniogrum : illud utique, cuius apographum nactus Henricus Canisius Antiquarum Lectionum tom. II vulgavit (a) : in quo, ut vidimus, nullum de Catana verbum, de exilio et morte nullum : non magis quam in Anthologio, quod habemus juxta Hierosolymitanorum, Studitarum et Montis-Sancti monachorum typica ab Arcadio renovatum, et impressum Romæ anno 1598. Pergit Papebrochius binis subsequentibus numeris (ad quod, ne actum in Opere agam, lectorem remitto) rationes Siculorum minus sufficientes esse, demonstrare : ast unum est, quod me, ne candide Papebrochii sententiae subscribam, prohibet, en illud : Joannes Baptista de Grossis, dum Jacobi hujus, qui apud ipsum est ordine presul undecimus (Iwinum enim, Junium aut Juninum, de quo Pirro non constat, octavum Catanensem episcopum admittit floruisse) gesta recenset, eundem ab anno 780 ad usque 740 diccesim Catanensem recessive astruit, et amque Catanensis, nempe eo ordine Catanae Jacobum episcopum extitisse, alte sedere opinionem, probat, dum in hunc modum in Catana Sacra (b) ratiocinatur : Eum (S. Jacobum) Catanensis senatus anno 1632 die xii Augusti, ut vel sic dignam tanto præsule concives opinionem conciperent, ad eumque venerandum vehementius excitarentur, quem in terris degentem antistitem habuit, eundem in cœlis conregnantem in patronum adscivit.

(a) T. III, part. I, p. 409. Edit. Basnag.—(b) p. 23.—(c) p. 24.—

*16 Pergit porro de Grossis, ac ea, quæ Papebrochius, S. Jacobi ut episcopatum eo ordine admitteret, minus fundata apparuere, adfert, periodumque suam, velut S. Jacobum e Catanen-
sium presulum numero excludendum prætimens, hisce claudit verbis : Atqui ex MS. cuius superius exscriberebam verba, de hoc apprime constat. Memi-
nit et ejusdem MS. de Juliano Jacobi decessore disserens laudatus de Grossis (c), ita in hanc rem habens : Nostra assertio assumptum ex MS. Cata-
loguo Catanensis episcoporum e Vaticanicis Regesta-
tis per laudatum episcopum Cultellum eruto, cui tamquam sacræ anchoræ innitimus, fidem sibi ven-
dicit et auctoratum. Cum enim Vincentius de
Cultellis lxxi, ut de Grossis numerat, Catanensis
antistes ob quasdam ipsum inter et Catanenses
discordias anno 1583 Romam adiisset, ibidemque
per biennium a Pontifice detentus fuisset, Ne
otio torpesceret aut desidia (verba sunt de Grossis
(d)) Vaticanicam bibliothecam evolutandam suscepit,
ut vel sic nuperos antiquioresque Catanensis præ-
sules in album redigeret, quod et diligentissime
perfecit. Detectus proin est thesaurus ille, quem
Rochus Pirrus maximo a se studio perquisitus
nullibi reperiri potuisse, suo tempore dolebat :
ast vehementer admiror, quod eundem Cata-
logum nec publici juris fecerit, nec ea, quæ de
S. Jacobo ex ipso de Grossis mutuatus est, di-
serte expresserit : cumque Papebrochius ad
patria monumenta num. 13 provocet, num quis
forte ejusdem dubia solverit, animo reputare
copi.*

*17 Contul ergo me ad litterariam Operis nostri supplemento concinnando, religiose conservatam supellectilem, evolutisque quam plurimus, quæ mensis Martius offert, monumentis, et spe mea me frustratum dolui, et e Calanensis neminem præclarui hujus presulis martyris ac patroni sui, cui tantopere anno 1632 affectus erat senatus, causam defendendam suscepisse, Majoresque nostros dubios debitis monumentis, ut expetebant, certos reddidisse, perspecti : cumque quenam MS. iste, de quo modo agebam, Catalogus de S. Jacobo contineat, nesciam, aliaque, quæ vidimus, talia non sint, ut omne prorsus dubium eliminent, anceps etiam hæreo, nec pro S. Jacobi epis-
copatu quidquam certi definire valeo : auctor interea sum, ut Catanenses dubios nos instruant, nec ex Operis nostri Supplemento præclarum sibi præsul ac patronum (alius si sit a Jacobo juniore, in Opus nostrum ad xxi Martii diem jam illato) excludi patientur.*

*18 Consecrarium igitur ex supradictis fit, accu-
rate definiri haud posse, quo tempore S. Sabinus
diæcesim Catanensem gubernare sil exorsus ; id
tamen Constantino Copronymo imperante Rochus
Pirrus ut et de Grossis haud infeliciter statuant ;
cum enim anno 680 Julianus sextæ Synodo inter-
feruit, illiusque annus emortualis Siculos
scriptores lateat, commode is ad seculæ octavi
exordia pervenisse potuit, imo de Grossis,
innexus forte MS. Cultelli Catalogo, Jacobum,
quem, ut vidimus, Juliani successorem facit,
anno denum 730 Catanenses infulas adiisse,
ac decennio, seu usque ad annum 740 tenuisse
contendit : quo elapo, cum per vicennium
præsule Catanenses caruissent, landem S. Sa-
binum S. Jacobo fausta totius cleri populique
acclamatione anno 760 aut sequente subrogatum
censel, cui et Rochus Pirrus in eorumdem
præsulatum Catalogo (quamvis annum S. Jacobo
emortuale, sedemque vacasse, sileat) consentanea
jam ante exararat ; cumque paucissima*

(d) p. 270.

scriptoribus

verosimilium
episcopatum
seculo viii
nondum me-
dio adiisse,

A scriptoribus his explorata certaque videantur, ac seclusis binis iis, de quibus num. 10, epochis, ple- raque ambigua, nihil obesse videtur, si S. Sabini præsulatus exordium secundo VIII nondum ad me- diam sui partem proiecto collocemus, tutius defi- nituri, si quis nos modo inscios, quanto sit auto- ritatis præsulum Catanensium MS. Cultellii Catalogus, quidque inde deduci possit, docuerit, aliae, si quæ sint, antiqua monumenta submi- nistrari.

*ac re ad obi-
tum usque
præclare*

19 Statutis ita præsulatus Sancti nostri primor- dis, quænam episcopus gesserit, ordo, n̄ lecto- rem, summa nos documentorum laborare penuria, jam modo præmonuisse, exponendum exigeret; verum seclusus paucis iis, quæ e Cajetano ac de Grossis jam ante (nempe eum Virum fuisse me- ritis conspicuum, fide, vita, moribus Deo dignum Antistitem, sacrarum imaginum cultum chri- stiana dicendi libertate propagantem, ac ob sanctimoniam Sicilis venerabilem universis) in de- cursu vidimus, de cetero memorandum nil habeo. Verum anne se episcopatu S. Sabinus abdicavit? Id certo innuit Basili imperatoris jussu editum supraque citatum, Menologium, eumque in soli- tudinem secessisse, majora Grecorum Menes habent, hominumque tumultus declinasse: ast quamvis identem præsulam hunc, servos con- servandi, renovandive gratia, solitudinem petuisse, mundanosque tumultus declinasse, facile mihi persuasum habeam, eumdem tamen, vale episco- patui dicto, constanter eremum incoluisse, cur non assentiar, me tripleam S. Leonis, qui ei suc- cessit, Vita permovet: in harum namque singulis, ad extremum usque spiritum, ut episcopali muneri vacans, S. Sabinus memoratur: en verba Vitæ ab auctore coevo conscriptæ, ac apud nos Tom. III Februarii (a) datæ: Defuncto autem, inquit num. 2 laudatus biographus, Sabino epi- scopo, cum in successore, qui sacerdotii munere di- gnus esset, investigando, hujus urbis incolumitate tumul- tarentur, etc. Similia habet Vita prolixior apud Cajetanus, uti et jam biographus num. 5 cita- tus, his omnino verbis:

Simil ac, inquit, naturæ nos cesserimus
Nostras subbit optimus pastor vices
Leo.

20 Hinc igitur, quamvis præsulem nostrum so- litudinis amore detentum fuisse, haud abnuam, eundem tamen, ut credi jubet illius sanctitas, oviū sibi commissarum saluti nec minus vigilis cura, ac per se ipsum incubuisse, sit consequens, donec senio gravis ad extrema deductus, ac spi- ritu propheticō, quo successorem sibi Leonem, ejusque virtutes prænuntiavit, clarus, animam Deo reddidit. Verum quo anno? Litigant de eo, ut jam supra visum, qui de Catanensibus egerunt præsulibus; annum enim 690 ad marginem notat Cajetanus, a quo haud parum discrepans de Grossis, diserte anno 778 S. Sabini inter mortales esse destitisse, his verbis asserit: Haec prefa- tus, animam Deo reddidit xv Octobris ann. 778. Pirrus vero, quamvis annum emortalem haud signet, S. Leonii tamen eundem 778 primum fuisse (b) ad marginem habet. Ast ad eum annum

pervenisse S. Sabini, velant ea, quæ jam supra de S. Leonis ad imperatores Leonem et Constan- tinum accessu disseruimus; licet enim accessum hunc anno 725, quo nec Leo Isaurus sacrarum imaginum cultum, anno sequente id exorsus, proscriperat, haud collocandum docuerimus, ac eundem post annum 775 ad Leonis IV et Con- stantini Porphyrogenetæ imperium differendum censuerimus, tamen eum ann. 780 haud contigisse posterius, e Leonis eo anno interitu fili perspicuum. Cum enim S. Leo, cuius S. Sabini deces- sor extitit, ultra annum 780 vitam certo haud protelari, imo fortassis uno alteriore anno citius obierit, qui ad annum 778 S. Sabini pervenisse potuit?

21 Cum vero nec S. Leonis in episcopatu initia- lem annum Bollandus, illius Vitam Commentario prævio xx Februarii illustrans, assequi potuerit, nec ejusdem præsulatus ob eximiam nominis celebritatem, insignibus miraculis illustratam, paucis annis circumscribi valeat, eundem si cir- citer per vicennium diocesim Catanensem præ- clare moderatum fuisse statuerimus, haud mul- tum conjicendo a vero nos aberraturos arbitra- mur; cum enim monumenta, quæ ulcumque Sancti nostri annum in terris extrellum, ac E S. Leonis in episcopatu primum demonstrent, plane deficient, conjecturis vero ut inhæreamus similiis, necessum est, quapropter Sanctum nostrum celestes subiisse mansiones saeculo octavo ultra medium fere per decennium proiecto arbitra- mur: hinc in hypothese S. Jacobum vere S. Sa- bini decessorem extitisse, consequitur plus annis decem Sanctum nostrum Antistitem Catanensibus infusis fuisse redimitum, si vero eo tempore Jacobus nullus Catanæ sederit episcopus, S. Sabi- num ab anno 730 episcopum fuisse, nihil vetat, cum sedem per vicennium vacasse, nec rite de Grossis probet, nec vero, ut ex dictis liquet, videa- tur conforme.

22 Num autem continuis ab obitu et quidem us- que in praesentiem diem miraculis S. Sabini in- claruerit, numque præclaris præsulis hujus exu- vix venerationis publicæ fuerint expositæ, unde definite pronuntiem, non habeo: asserit quidem id sup, cit. Basili imperatoris Menologium his verbis: B. Sabini..... in pace decessit. Sacrum quidem spiritum Domino, pretiosas autem Reli- quias suas cognatæ terræ commendans: quæ usque in praesentiem diem curationes emitunt. Verumta- men cum hic sileant, quotquot de S. Sabino con- sului Græca æque ac Latina documenta, nec simile Sicilis e scriptoribus quisquam innuat, Menologii asserta, ad præsulis nostri Reliquias quod spectat, unde utcumque stabiliam, nihil inveni; ad stipulatur quidem non nihil num. 2 citatum Sirleti Menologium, miracula si species, quibus Sanctum nostrum inclaruiss, inficias cerlo ire, non est animus, ast nullum in specie Octatius Cajetanus indagator horum indefessus detergere valuit; imo res illius gestas temporum bellorumve injuria interriisse, candide idem asserit, nec nisi pauca illa, quæ jam supra memora- vimus, suam ad notitiam pervenisse, asseverat.